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連結業績ハイライト 《損益概要》

2022年3⽉期 2023年3⽉期
累計実績 累計実績 ⾦　額 率

受注⾼ 78,357 83,994 5,637 7.2% 

売上⾼ 62,466 68,795 6,329 10.1% 
売上原価 51,574 57,168 5,593 10.8% 
売上総利益（粗利） 10,892 11,627 735 6.8% 
<売上総利益率（粗利率）> 17.4% 16.9% (△0.5P)

販売費及び⼀般管理費 8,386 10,087 1,701 20.3% 
営業利益 2,505 1,540 △ 965 △38.5% 
<営業利益率> 4.0% 2.2% (△1.8P)

経常利益 2,432 1,710 △ 722 △29.7% 
税引前利益 1,753 1,964 210 12.0% 
親会社株主に帰属する当期純利益 896 1,295 399 44.5% 

¥112.37 ¥135.50 23.13 20.6% 
¥130.55 ¥140.92 10.37 7.9% 

【単位︓百万円】
対前年同期増減

【換算レート】 1USD
1EUR

営業利益増減要因
為替要因 1.6
増収要因（除くREJ） 1.8
粗利率要因（除くREJ、評価損・引当等） 2.0
中国貸倒引当⾦増（販管費） -8.5
その他販管費増 （除く貸倒引当⾦、REJ） -4.5
棚卸評価損・引当繰⼊等 -1.5
REJ営業利益減 -0.5
合計 -9.6

（単位︓億円）

受注⾼

売上⾼ 

売上総利益（粗利）

営業利益

経常利益 

親会社株主に帰属
する当期純利益

【概況】

EV向け⾼速プレスを中⼼に受注⾼過去最⾼
売上は増収となるも、粗利率低下や貸倒引当⾦
計上により営業減益。当期純利益増益は特殊要

因剥落等で増益

EV向け⼤型プレスや⾼速プレスの売上が堅調に推移。為替影響(円安)等もあり前年同期⽐10.1%増となる
も、電⼦部品不⾜等の影響で売上がズレ込み当初想定を下回る⽔準となった

上記増収要因により前年同期⽐6.8%増加するも、粗利率は原材料費、外注費、物流費等の⾼騰等により前
年同期⽐低下。当初想定していた製品ミックス改善も上記売上ズレ込みで粗利押し上げ効果は限定的となった

上記粗利率低下要因に加え、貸倒引当⾦(8.5億円)の計上等により前年同期⽐38.5％減

上記要因により前年同期⽐29.7％減

政策保有株式の売却益や海外⼦会社清算益の計上に加え、昨年度の特殊要因(海外⼦会社の減損やコロナ
影響による操業差損、等)の剥落等により前年同期⽐44.5％増

EV駆動モータ向け⾼速プレスの受注増加が寄与し、年間受注⾼は過去最⾼を記録(前年同期⽐7.2%増)
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q
13,079 13,830 17,192 18,363 13,665 18,498 15,970 20,660
2,375 2,600 2,724 3,192 2,174 3,127 2,595 3,730

270 528 601 1,105 -121 837 277 545
18.2% 18.8% 15.8% 17.4% 15.9% 16.9% 16.2% 18.1%
2.1% 3.8% 3.5% 6.0% -0.9% 4.5% 1.7% 2.6%営業利益率

【単位︓百万円】

売上⾼

2022/3期

売上総利益率

売上総利益
営業利益/営業損失

2023/3期
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ関連／その他)　売上⾼ 外部顧客（地域）別　売上⾼

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械（⾃動機含む） 44,443 71.1% 49,476 71.9% 5,033 11.3%  ⽇本 23,968 38.4% 24,160 35.1% 192 0.8% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連のみ） 13,865 22.2% 15,370 22.3% 1,504 10.8%  中国 8,498 13.6% 10,599 15.4% 2,101 24.7% 
 その他（REJ等） 4,156 6.7% 3,948 5.7% △ 207 △ 5.0%  アジア 4,175 6.7% 6,265 9.1% 2,090 50.1% 

 合計 62,466 100.0% 68,795 100.0% 6,329 10.1%  ⽶州 13,638 21.8% 16,345 23.8% 2,707 19.9% 
 欧州 12,185 19.5% 11,424 16.6% △ 761 △ 6.2% 

 合計 62,466 100.0% 68,795 100.0% 6,329 10.1% 

中期経営計画における事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ／FA／ｻｰﾋﾞｽ)　売上⾼ 顧客業種別　プレス機械売上⾼

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率 ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率
 プレス機械（⾃動機除く） 39,077 62.6% 42,487 61.8% 3,410 8.7%  ⾃動⾞関連 30,894 69.5% 34,217 69.2% 3,322 10.8% 
⾃動機・FA（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 6,044 9.7% 7,900 11.5% 1,856 30.7%  電機・電⼦関連 4,638 10.4% 4,303 8.7% △ 334 △ 7.2% 
 サービス（ﾌﾟﾚｽ関連&REJ) 17,344 27.8% 18,407 26.8% 1,063 6.1%  その他 8,910 20.0% 10,955 22.1% 2,044 22.9% 

 合計 62,466 100.0% 68,795 100.0% 6,329 10.1%  合計 44,443 100.0% 49,476 100.0% 5,033 11.3% 

【単位︓百万円】
2022/3期 累計

増    減

【単位︓百万円】
2022/3期 累計 増    減増    減 2023/3期 累計

2022/3期 累計 2023/3期 累計

2023/3期 累計

2023/3期 累計
【単位︓百万円】

2022/3期 累計
【単位︓百万円】

増    減

7,521 8,166
11,342 12,046

8,442
12,426 9,895 11,723

1,801 960

1,917 1,365
1,749

1,405
1,572

3,173
3,757 4,703

3,931 4,951

3,473

4,666
4,503

5,764

'22/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

プレス機械 自動機＜FA＞ サービス

9,144 8,951
13,163 13,183

9,998
13,503 11,322

14,651
3,104 3,764

3,129 3,866

2,876

3,984
3,862

4,647

830 1,114
898 1,313

790

1,010
786

1,361

'22/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

プレス機械 サービス その他

6,505 5,908
9,309 9,171

6,641
9,394 7,685

10,496
828 1,077

1,148 1,583

744

1,140
602

1,817

1,810 1,965

2,706 2,427

2,613

2,968
3,035

2,338

'22/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

4,859 5,261 6,838 7,009 5,243 6,064 5,168 7,6831,806 2,100
2,477 2,113

1,712
3,330 2,202

3,353
553 601

1,323 1,696
1,387

1,731
1,193

1,953
2,856 2,980

3,654 4,146
3,456

4,495
3,855

4,538
3,004 2,886

2,897 3,397

1,865

2,877
3,550

3,131

'22/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q

2Q 3Q 4Q

日本 中国 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）



受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）、受注残高（所在地別）
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事業区分別 受注⾼ 顧客業種別　プレス機械受注⾼

0
0
0

所在地別　受注⾼ 所在地別　受注残⾼

8,108 7,781 6,762 6,227 8,163 6,469 8,251
6,180

4,413
2,235 3,051 3,365

9,884

1,409

3,124
2,705

2,318

1,014 1,264 1,986

2,242

1,429

1,190
2,478

2,915
7,974

4,292 2,269

5,460

4,125
2,164 4,560

2,810 2,863

2,891
3,810

6,023

2,095
3,895 2,140

20,566
21,869

18,262 17,659

31,773

15,529

18,626 18,065

'22/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

17,150 19,670 19,594 18,813 21,733 22,138 25,221 23,718

9,026
9,161 9,735 10,987

19,159 17,238
18,160 17,512

3,587
4,000 3,941 4,231

5,085 4,783
4,780 5,306

6,970
11,963 12,601 10,724

12,728 12,358
10,667 10,688

10,003

9,980 9,974 10,387

14,544
13,762

14,108 13,117

46,739

54,777 55,847 55,144

73,251
70,282

72,938
70,343

'22/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q

日本 中国 アジア 米州 欧州

16,067 17,226
13,734 12,855

27,251

10,541
13,325 13,189

3,160
3,466

3,089 3,601

3,084

3,924
3,952 3,891

1,338
1,176

1,437 1,202

1,437

1,063

1,348 984

20,566
21,869

18,262 17,659

31,773

15,529

18,626 18,065

'22/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q

プレス機械 サービス その他

10,634 12,601
9,903

6,367

21,022

7,966
11,513 11,030

1,179
1,402

1,002

2,239

2,369

878

989 1,175
4,253

3,222

2,828
4,248

3,859

1,696

822 983

16,067
17,226

13,734 12,855

27,251

10,541
13,325 13,189

'22/3期

1Q
2Q 3Q 4Q '23/3期

1Q
2Q 3Q 4Q

自動車関連 電機・電子関連 その他【百万円】 【百万円】

【百万円】 【百万円】



プレス機械機種別 売上高・受注高・受注残高
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汎用機
⇒ 汎用性の高い小型プレス

高速機
⇒ 高速成形が可能な

小・中型プレス

精密(UL)機
⇒ 高精度、高剛性の特殊モデル

個別機 他
⇒ 個別仕様の中・大型プレス



8

受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 構成⽐ ⾦額 率

33,293 78.5% 59,883 76.4% 37,792 79.9% 64,308 76.6% 4,424 7.4% 

  ⾃動⾞関連 23,235 69.8% 39,507 66.0% 28,988 76.7% 51,533 80.1% 12,026 30.4% 

  電機・電⼦関連 2,581 7.8% 5,822 9.7% 3,247 8.6% 5,412 8.4% △ 410 △ 7.0% 

  その他 7,476 22.5% 14,553 24.3% 5,555 14.7% 7,362 11.4% △ 7,191 △ 49.4% 

6,626 15.6% 13,318 17.0% 7,009 14.8% 14,852 17.7% 1,533 11.5% 

2,515 5.9% 5,155 6.6% 2,501 5.3% 4,834 5.8% △ 320 △ 6.2% 

15,890 37.4% 28,881 36.9% 14,632 30.9% 29,065 34.6% 184 0.6% 

6,649 15.7% 13,066 16.7% 11,294 23.9% 17,124 20.4% 4,058 31.1% 

3,332 7.9% 6,583 8.4% 3,671 7.8% 7,340 8.7% 756 11.5% 

10,889 25.7% 17,451 22.3% 9,585 20.3% 16,309 19.4% △ 1,141 △ 6.5% 

5,673 13.4% 12,374 15.8% 8,118 17.2% 14,154 16.9% 1,779 14.4% 

42,435 100.0% 78,357 100.0% 47,302 100.0% 83,994 100.0% 5,637 7.2% 

19,670 35.9% 18,813 34.1% 22,138 31.5% 23,718 33.7% 4,904 26.1% 

9,161 16.7% 10,987 19.9% 17,238 24.5% 17,512 24.9% 6,525 59.4% 

4,000 7.3% 4,231 7.7% 4,783 6.8% 5,306 7.5% 1,074 25.4% 

11,963 21.8% 10,724 19.4% 12,358 17.6% 10,688 15.2% △ 35 △ 0.3% 

9,980 18.2% 10,387 18.8% 13,762 19.6% 13,117 18.6% 2,730 26.3% 

54,777 100.0% 55,144 100.0% 70,282 100.0% 70,343 100.0% 15,199 27.6% 

 アジア

 ⽶州

 欧州

 サービス

 その他

 中国

対前年同期

上期累計 通期（期末） 上期累計 通期（期末） 増減

2022年3⽉期 2023年3⽉期

受
注
残
⾼

所
在
地
別

 合計

【単位︓百万円】

受
注
⾼

事
業
区
分
別

顧
客
業
種
別

所
在
地
別

 合計

 ⽇本

 中国

 アジア

 ⽶州

 欧州

 プレス機械

 ⽇本
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連結貸借対照表

【百万円】 【百万円】

資産合計 ＋ 2,353 負債合計 ＋ 2,974

流動資産 ＋ 4,818 流動負債 ＋ 3,737
現⾦及び預⾦ △ 4,521 契約負債 ＋ 3,316
売上債権 ＋ 4,747
(受取⼿形、売掛⾦及び契約資産、電⼦記録債権)

棚卸資産 ＋ 4,291

固定負債 △ 762

固定資産 △ 2,464 純資産合計 △ 620
投資有価証券 △ 1,282
保険積⽴⾦ △ 1,319

資　産　合　計 負　債　・　純　資　産　合　計

対前期末対前期末

78,664 78,043 

7,119 6,356

28,150 31,887

113,933
116,287

2022/3末 2023/3末

純資産 固定負債

流動負債

67,342

71,300百万円

67,342

36,230 33,765

77,703 82,522

113,933
116,287

2022/3末 2023/3末

固定資産 流動資産

68.4% 67.0%
⾃⼰資本⽐率



⾦　　額 率

受注⾼ 83,994 78,000 △ 5,994 △7.1% 

売上⾼ 68,795 72,000 3,204 4.7% 

売上原価 57,168 57,900 731 1.3% 

売上総利益（粗利） 11,627 14,100 2,472 21.3% 
<売上総利益率（粗利率）> 16.9% 19.6% (+2.7P)

販売費及び⼀般管理費 10,087 9,400 △ 687 △6.8% 

営業利益 1,540 4,700 3,159 205.2% 
<営業利益率> 2.2% 6.5% (+4.3P)

経常利益 1,710 4,900 3,189 186.5% 

税引前利益 1,964 4,890 2,925 148.9% 

親会社株主に帰属する当期純利益 1,295 3,600 2,304 177.9% 

1USD＝ ¥135.50 ¥130.00 △5.50 △4.1% 
1EUR＝ ¥140.92 ¥140.00 △0.92 △0.7% 

【単位︓百万円】 2023年3⽉期
実績

2024年3⽉期
予想

対前期増減

換算レート
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2024年3月期 業績予想ハイライト

営業利益増減要因
ミックス改善・案件採算改善（除くREJ） 18.0
増収要因 （除くREJ） 9.4
貸倒引当⾦繰⼊剥落（販管費） 8.5
REJ営業利益増 0.4
販管費増 （除く貸倒引当⾦、REJ） -3.2
為替要因 -1.5
合計 31.6

（単位︓億円）

受注⾼︓

売上⾼︓

売上総利益︓

営業利益︓

親会社株主に帰属
する当期純利益︓

【概況】
受注⾼は反動減で適正⽔準に

製品ミックス改善、サービス事業回復
等により増収・増益

プレス機等の⼀時的な受注増の反動減で受注⾼は適正⽔準に戻る⾒込み。前年度⽐7.1%減を予想

原材料⾼の影響は続くものの、上記の要因で事業・製品ミックスが改善し粗利率は2.7P増加する⾒込み。これに
より前年度⽐21.３％増となる⾒込み

上記要因や貸倒引当⾦剥落(8.5億円)等により前年度⽐205.2％増

上記要因により前年度⽐177.9％増

⼤型タンデムラインの売上減あるも、前年度に受注が拡⼤したEV向け⾼速プレスの増加やサービス売上の増加等
により、前年度⽐4.7%増となる⾒込み
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2024年3月期業績予想（受注高・売上高・営業利益）

事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ関連／その他)

⾦額 率 ⾦額 率
 プレス機械(⾃動機含む） 64,308 56,500 △ 7,807 △ 12.1% 49,476 51,400 1,923 3.9% 

 サービス(ﾌﾟﾚｽ関連) 14,852 16,000 1,147 7.7% 15,370 16,000 629 4.1% 

 その他 (REJ等) 4,834 5,500 665 13.8% 3,948 4,600 651 16.5% 

 連結 83,994 78,000 △ 5,994 △ 7.1% 68,795 72,000 3,204 4.7% 

所在地セグメント別

⾦額 率 ⾦額 率 ⾦額 率

 ⽇本 29,065 29,000 △ 65 △ 0.2% 41,648 45,150 3,501 8.4% 455 2,000 1,544 339.0% 

 中国 17,124 12,500 △ 4,624 △ 27.0% 11,021 12,000 978 8.9% △ 149 800 949 

 アジア 7,340 6,500 △ 840 △ 11.5% 10,676 11,000 323 3.0% 909 1,200 290 31.9% 

 ⽶州 16,309 15,500 △ 809 △ 5.0% 16,792 16,000 △ 792 △ 4.7% 286 500 213 74.6% 

 欧州 14,154 14,500 344 2.4% 12,864 15,000 2,135 16.6% 227 200 △ 27 △ 11.9% 

 消去・全社 △ 24,207 △ 27,150 △ 189 0 

 連結 83,994 78,000 △ 5,994 △ 7.1% 68,795 72,000 3,204 4.7% 1,540 4,700 3,159 205.2% 

【百万円】

受注⾼ 売上⾼ 営業利益

【百万円】

受注⾼ 売上⾼

2023/3期
実績

2024/3期
予想

増減 2023/3期
実績

2024/3期
予想

増減
(24/3期－23/3期) (24/3期－23/3期)

2023/3期
実績

2024/3期
予想

増減
2023/3期

実績
2024/3期

予想

増減
2023/3期

実績
2024/3期

予想

増減
(24/3期－23/3期) (24/3期－23/3期) (24/3期－23/3期)

中期経営計画における事業区分別 (ﾌﾟﾚｽ／FA／ｻｰﾋﾞｽ)

⾦額 率
 プレス機械 42,487 44,000 61% 1,512 3.6% 
 ⾃動機<FA> 7,900 9,000 13% 1,099 13.9% 

 サービス 18,407 19,000 26% 592 3.2% 

 連結 68,795 72,000 100% 3,204 4.7% 

【百万円】

売上⾼
2023/3期

実績
2024/3期

予想

増減
(24/3期－23/3期)
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設備投資・減価償却費・研究開発費・ＣＦの推移

【百万円】 2022/3期 2023/3期 2024/3期 予想 【百万円】 2022/3期 2023/3期 2024/3期 予想
⾦　　額 1,839 2,801 3,000 ⾦　　額 1,833 1,847 2,000 

【百万円】 2022/3期 2023/3期 2024/3期 予想 【百万円】 2021/3期 2022/3期 2023/3期
⾦　　額 1,250 1,076 1,200 現⾦等残⾼ 31,700 35,030 30,508 

設備投資 減価償却費

研究開発費 現⾦・現⾦同等物残⾼とキャッシュ・フロー

495
1,153

1,938 2,000
101

686

863 1,000

'21/3期 '22/3期 '23/3期 '24/3期 （予）

国内 海外

985 997 1,117 1,100

1,062 835 729 900

'21/3期 '22/3期 '23/3期 '24/3期 （予）

国内 海外

452 431 431

798
645

769

'22/3期 '23/3期 '24/3期 （予）

上期 下期

7,263 5,905

△ 1,129
△ 1,921

△ 2,828
△ 1,884

△ 3,770

△ 1,533
△ 2,166

営業ＣＦ 投資ＣＦ 財務ＣＦ

2021/3期 2022/3期 2023/3期

マレーシア︓借地権費⽤

設備機械増設、基幹システム投資 ⼤阪サービス⼯場建替
津久井⾼速機⼯場合理化
加⼯機追設・アップグレイド

加⼯機追設・アップグレイド
業務システム

加⼯機アップグレイド
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株主還元
ステークホルダーとともに成⻑するという経営⽅針に基づき、経営・財務基盤の
安定性確保と持続的成⻑への戦略投資を考慮しつつ、連結配当性向40%
以上を⽬指し、安定的な株主還元を⾏う。

配当⽅針︓

〈2024/3期〉
利益改善を踏まえ、1株当たり30円の維持を
予想
【連結配当性向︓ 49.8% を⾒込む】

〈2023/3期〉
当期純利益は当初計画を下回るものの改善
基調にあることから、配当については当初計画
通り1株当たり30円に増配予定
【連結配当性向︓ 138.3%を⾒込む 】



（参考）鍛圧機械製造業（プレス系機械）受注推移1

14



（参考）鍛圧機械製造業（プレス系機械）受注推移2

国内・海外 仕向地別 海外向 地域別
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当資料取り扱い上の注意点

当資料には将来見通しが含まれております。将来見通しは、現在入手可能な

情報から得られた当社の経営者の判断に基づいております。この将来見通しは、

仮定または仮定に基づく根拠が含まれており、環境によっては、想定された事

実や根拠は実際の結果とは異なる場合があります。

当社または当社の経営者は、将来の結果についての期待または確信を述べて

いますが、その期待や確信、あるいはそれに近い結果が実際に達成されるとい

う保証はありません。また法令等に別途定めがある場合を除き、当社はいかな

る将来見通しも最新のものとする義務を負っておりません。

2023年 5月

アイダエンジニアリング株式会社

代表取締役社長 鈴木 利彦


